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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá možnostmi využití severské mytologie

na druhém stupni základních škol prostřednictvím projektové výuky. Cílem

diplomové práce je prostřednictvím projektové výuky přiblížit žákům šestých

ročníků báje, kulturu a historii severských národů. Práce si dále klade za cíl

představit pomocí bájí nejznámější fantasy a sci-fi literaturu, jež by mohla

u žáků této věkové skupiny probudit zájem o četbu.

Teoretická práce je rozdělena na dvě základní části. První část představuje

stručnou historii projektové výuky, její zásady, roli učitele a pozici žáka

v projektovém vyučování.

V druhé části teoretické práce je nastíněna všeobecná problematika

mytologických příběhů, jež je orientována na mytologii severskou. Práce dále

obsahuje nástin kultury a historie germánských kmenů, ke kterým též

neodmyslitelně patří některé z významných hrdinských severských ság

a následné propojení s moderní literaturou.

Empirická část práce obsahuje navržené výtvarné lekce k projektové

výuce, které jsou doplněny o reflexi realizovaných lekcí.
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Abstract

This diploma thesis deals with possibilities of the use of the Nordic

mythology in the lower-secondary schools through project teaching. The target

of this diploma thesis is to introduce the legends, culture and history of Nordic

nations to the 6th form pupils through project teaching. Furthemore, using the

legends, the thesis aims at introducing the best known fantasy and science-

fiction literature, which might encourage the pupils of this age category to show

some interest for reading.

The theoretical part of this thesis is divided into two basic sections. The

first section introduces a concise history of project teaching, its principles,

teacher´s role and pupil´s position in project teaching. The second section of the

theoretical part outlines general problems of mythological stories with

orientation at the Nordic mythology. Furthemore, the thesis contains an outline

of culture and history of Germanic tribes, with which some of the important

heroic Nordic sagas are firmly connected, and the following connection with

modern literature.

The empiric part of the thesis contains designed Art lessons for the

project teaching, which also contain a reflection of implemented lessons.
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Úvod

Mytologie je stále živým organismem, který nám skrze své příběhy nabízí

vnímat a utvářet svou osobnost a své postavení ve společnosti. Díky mýtům

se dozvídáme o minulosti našich předků, způsobu života a zvycích, jež jsou v nás

dodnes zakořeněny. Jak uvádí Campbell: „Je-li naše vědomí soustředěno

po většinu času na jevový svět, snadno ztrácíme kontakt s nevědomými silami

v našem nitru. A jak Jung říká, mýtus je zde právě proto, aby nás spojil s těmito

oblastmi psýchy. Svými obrazy v nás oživuje síly, které byly lidské duši vždy vlastní

a které skrývají vědomosti druhu, moudrost, jež pomáhá člověku kráčet staletími.

A proto mýty nebyly a nikdy nebudou nahrazeny poznatky vědy, které se týkají více

světa vnějšího nežli hlubin, do nichž sestupujeme ve spánku.“1

Mytologie je obzvláště důležitá pro žáky středního školního věku. V tomto

období se odvracejí od egocentrického vnímání světa, snaží se porozumět

sociálním vazbám a pomalu si utvářejí své místo v kolektivu.2 Téma severské

mytologie se může zdát vzdálené našim končinám, avšak právě severské báje

byly inspiračním zdrojem pro mnohá literární díla, která dodnes přitahují žáky.

Teoretická část práce se nejprve zabývá projektovou výukou a její

problematikou. Primárně čtenáře seznamuje s historií, zásadami a postavením

učitele a žáka v projektovém vyučování. Práce se též zabývá nejnovějšími

poznatky a didaktickými metodami této problematiky. Součástí teoretické části

je následné vymezení projektu severské mytologie a jeho vztahu k rámcovému

vzdělávacímu programu, s interakcí ke školnímu vzdělávacímu programu,

v němž byl projekt realizován. Další část teoretické práce je věnována mytologii.

Deskripce zmiňované části je zaměřena na definici mýtu a jeho významu, dále

na výklad historického kontextu, a to až do období příchodu křesťanské víry.

Odborný výklad je směřován do konce 15. století, neboť jak uvádí Campbell: „Rok

1492 je spojován s koncem – nebo přinejmenším počátkem konce – vlivu starých

mytologických systémů, které od nepaměti naplňovaly a inspirovaly lidský život.

Krátce po Kolumbově epochální cestě obeplul Magalhaes zeměkouli, když předtím

1
CAMPBELL, Joseph: Mýty, legendy dávných věků v našem denním životě. 1. Vyd. Praha: Pragma, 1998.

s. 23.

2
[Srov.] HOSMAN, Zdeněk: Didaktický skicář: výtvarné činnosti ve výtvarné výchově. 1. vyd. České

Budějovice: Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, 2007. s. 46-48.
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Vasco de Gama doplul kolem Afriky do Indie. Začalo systematické prozkoumávání

povrchu zemského a staré symbolické a mytologické geografie byly zpochybněny.“3

Klasická podoba mýtů je nám známa díky dochovaným textům

z minulosti, kterých se práce také dotýká. Nejcennějším přínosem jsou hrdinské

a rodové ságy z Islandu, jež se nám zachovaly v nejčistší podobě – jsou nejméně

ovlivněny křesťanstvím. Tyto ságy sloužily jako inspirační zdroj pro moderní

fantasy a sci-fi literaturu, kterých se diplomová práce dotýká. Zkoumání starých

ság je nám usnadněno díky práci lingvistky Heleny Kadečkové (narozené roku

1932). Prostřednictvím jejího díla se můžeme v rodném jazyce seznámit

s mytologií severských zemí. Práce docentky H. Kadečkové neobsahuje pouze

odborné texty, ale též dětskou literaturu, např. Soumrak bohů (1998), v němž

se děti seznamují s bájemi obsaženými v prozaické Eddě.

Praktická část práce obsahuje přípravu k výtvarnému projektu, který

si klade za cíl, a to pomocí vhodně zvolených výtvarných prostředků, seznámit

žáky s historií a kulturou našich předků, jež byli úzce spjati s přírodou a chovali

ji v úctě, stejně tak, jako by tomu mělo být i v dnešní době. Žáci se budou muset

v určitých částech projektu vyrovnávat s obtížemi, které představuje práce

v kolektivu. Práce by měla upozornit žáky na podobnost mytologických příběhů

v moderní literatuře. V této části projektu je ponechán prostor pro vlastní

iniciativu žáků.

3
CAMPBELL, Joseph: Mýty, legendy dávných věků v našem denním životě. 1. Vyd. Praha: Pragma, 1998.

s. 14.

10

I. Teoretická část

11

1 Projektová výuka

Projektová výuka je v současném školském prostředí často zmiňovaným

tématem. Za problematický jev lze považovat fakt, že velká část pedagogů neumí

dostatečně propojit teoretickou a empirickou rovinu projektového vyučování.

Projektové vyučování je jednou z alternativních metod, která umožňuje

žákům komplexněji se podílet a ovlivňovat výuku. V dnešní době je projektové

vyučování na mnoha školách běžné. Slouží zejména k oživení frontální výuky

a žákům umožňuje větší propojení naučených informací s praxí. Projekt může

vzniknout z přirozené situace ve třídě, a to díky zájmu žáků, což může vést

k jevu, kdy se žáci ochotněji zapojí do práce a samostatně přicházejí s dalšími

nápady. S projektem může přijít také učitel. Pro déle vyučující pedagogy, kteří

se ještě nikdy nesetkali s projektovou výukou, může být složitější změnit svůj

přístup z vůdce hodiny na pouhého poradce, a po předložení tématu ustoupit

do pozadí, tj. nechat žákům dostatečný prostor. Příprava na projektovou výuku

je obtížnější, a měla by vycházet z potřeb žáků. Pokud žáci přijmou projekt

za vlastní, budou nuceni využít všech svých dosavadních znalostí a dovedností

k vyřešení daného problému. Tato metoda využívá převážně mezioborových

vztahů a rozvíjí intelektové, psychosomatické a sociální dovednosti.4 Projekt též

využívá celou řadu jednodušších výukových metod. I přes bohatou historii

projektového vyučování (projektové metody, výchovně vzdělávacího projektu,

projektu atd.) nám zatím chybí všeobecně platná definice, neboť se stále vyvíjí

a upřesňuje. William Kilpatrick ve své definici z roku 1918 říká toto: „Projekt jest

určitě a jasně navržený úkol, který můžeme předložit žáku tak, aby se mu zdál

životně důležitým tím, že se blíží skutečné činnosti lidí v životě.“5 J. Průcha a kol.

rozvádí definici projektu, na rozdíl od Kilpatricka, o další didaktické aspekty: „Je

to vyučovací metoda, v níž jsou žáci vedeni k samostatnému zpracování určitých


[…]


v tajném jazyce, žáci dbají na úpravu a výtvarné řešení kompozice celého listu

Klíčová slova: kompozice, tajné písmo, vzkaz

Didaktická analýza úkolu:

- Úvodní a motivační část hodiny

- Vymýšlení vlastní abecedy

- Hledání kompozičního řešení na formát A4

- Vlastní práce
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- Hodnocení

Hodnocení: kombinované, hodnotí žáci, poté pedagog – úprava a originalita

vymyšlené abecedy

Krásy přírody

Škola: ZŠ Malá Strana Týn nad Vltavou

Ročník: 6. ročník

Časový úsek: 225 minut

Experimentální tvorba – land art – výtvarná aktivita v přírodě

Práce ve skupinách

Výtvarný materiál: provázky, kusy látek se svým přáním zobrazeným graficky,

fotoaparát

Vzdělávací a výchovný cíl: seznámení se s pohanským náboženstvím, vytvoření

parafráze germánského oltáře a následné vyvěšení kusů látek s osobním přáním

Motivace: všemi smysly – povídání si o způsobu života a náboženství Germánů –

spojení s přírodou, hledání zajímavých míst, propojení s poznáváním rostlin

Úkol: vytvoření prostorového objektu z přírodnin mající význam pro jednotlivé

skupiny, dbát na prostorové působení objektu, hra světel a stínů

Klíčová slova: land art, kompozice, světlo a stín
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Didaktická analýza úkolu:

- Cesta do přírody na pedagogem vybrané místo

- Motivační část lekce

- Rozdělení do skupin

- Hledání vhodného místa jednotlivých skupin

- Samostatná práce

- Focení vytvořených objektů

- Hodnocení

- Úklid přírody

Hodnocení: kombinované, hodnotí žáci, poté pedagog – kompoziční řešení

a vynalézavost žáků k jednotlivým objektům

Slámová zvěř

Škola: ZŠ Malá Strana Týn nad Vltavou

Ročník: 6. ročník

Časový úsek: 225 minut

Experimentální prostorová tvorba – práce ve skupinách

Probíhá ve školní venkovní učebně (altán)

Výtvarný materiál: sláma, kovová konstrukce, pletivo, provázky, obrazová

dokumentace

Vzdělávací a výchovný cíl: vytvoření velkého prostorového objektu za pomoci

netradičních materiálů, vynalézavost žáků, práce ve skupinách, první prostorová
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tvorba – dbát na proporce zvěře, zobrazení některých lesních zvířat, která mají

severští bohové za atributy (havran, vlk, kanec, sokol)

Motivace: verbálně-dramaticko-obrazová – opakování přírodovědných znalostí

spojených s obrazovou dokumentací a vyzdvižení důležitých znaků jednotlivých

zvířat za přítomnosti pedagoga vyučujícího přírodopis, tyto znaky je důležité

zachytit i v prostorovém vyjádření, aby zvíře bylo poznatelné

Úkol: vytvoření prostorové sochy vybrané zvěře, jež je atributem severských

bohů, pomocí netradičních materiálů, dbát na proporce zvěře

Klíčová slova: socha, jednotlivé znaky lesní zvěře (paspárky, kopyta, zbraně …),

proporce

Didaktická analýza úkolu:

- Úvodní a motivační část hodiny

- Dohodnutí se na zobrazovaném zvířeti, rozdělení do skupin

- Práce na prostorovém objektu

- Kontrolování si proporcí

- Dokumentace všech účastníků

- hodnocení

Hodnocení: kombinované, hodnotí žáci, poté pedagog – postavení se k úkolu,

nápaditost při realizaci, schopnost komunikace ve skupině, vystižení proporcí
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Prvky severských bájí v moderní literatuře

Škola: ZŠ Malá Strana Týn nad Vltavou

Ročník: 6. ročník

Časový úsek: 90 minut

Plošná výtvarná aktivita – výtvarné vyjadřování imaginace

Práce ve skupině

Výtvarný materiál: čtvrtka A2, volná technika

Vzdělávací a výchovný cíl: propojení severské mytologie se světem moderní

literatury a komiksové tvorby a zaznamenání příběhu s prvky germánské

mytologie do obrazu

Motivace: verbálně-obrazově-dramatická – povídání si o literárních příbězích,

vyzdvižení jednotlivých důležitých prvků severských mýtů, ukázky obrazů

ilustrátorů jednotlivých fantasy příběhů např. Paul Kidby (Úžasná Zeměplocha),

Alan Lee (Pán prstenů)

Úkol: vytvořit skupinový obraz ilustrující skupinou vybraný příběh s prvky

severské mytologie

Klíčová slova: malba, ilustrátor, kompozice

Didaktická analýza úkolu:
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- Motivační část hodiny

- Rozdělení do skupin

- Příprava a výběr příběhu k ilustraci

- Samostatná práce

- Hodnocení

Hodnocení: kombinované, hodnotí žáci, poté pedagog – kompoziční řešení, práci

ve skupině, výběr příběhu – zda je z díla zřejmé jaký příběh žáci zobrazují

Závěrečná hodina – společná instalace výstavy

Žáci instalují výstavu. Po nainstalování probíhá závěrečné hodnocení

projektu. První slovo dostávají žáci, kteří by se měli průběhem projektu zlepšit

v hodnocení sebe i svého okolí. Poté hodnotí učitel průběh celého projektu. Při

hodnocení nezapomene vyzdvihnout nejen jednotlivou práci žáků a skupin, ale i

originální nápady. Žáci na slavnostním zahájení výstavy sami zahájí výstavu a

obě skupiny prezentují své odlišné úkoly.
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Zdroje obrazových příloh

Obrazové přílohy k teoretické části pochází z knihy:

TODD, Malcolm. Germáni. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 1999. Dějiny

národů (NLN, Nakladatelství Lidové noviny). ISBN 80-7106-263-4.

Obrazové přílohy k praktické části pochází ze soukromé sbírky autorky.