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splnění form ál ních náležitosti kval ifikační práce x

vlastní postoje a hodnocení x

metodická úroveň zpracování X

úroveň práce s odbornou literaturou a rozsah
odborných zdrojů

x

stylistická a jazyková úroveň x

odborná úroveň projektov é* /výzkumné- části
práce teoreticko - projektové* /výzkumné-(A)

x

vazba obsahu teoretické části práce na část
praktickou **

odborná úroveň technického provedení praktické
části práce **

odborná úroveň rnýtvarně vyjadřovacích prostředků
praktické části práce -- (A)

tvůrčí úroveň praktické části práce "*

uplatnění práce v praxi / výuce (A) x

Celkové hodnocení dipIomové práce x

Stručné verbá!ní hodnocení dipIomové práce:

Diplomová práce Markéty Kamanýtové se zabývá severskou mytologií a jejím
potenciálem pro projektové vyučování ve výtvarné výchově.
Na teoretické části textu lze ocenit dobře zpracované vykreslení kulturního
prostředí a celkového vývoje severské, resp. severo-germánské slovesnosti,
vČetně zmínky o souvislostech s mytologií současnou. K textu mám přesto dvě
koncepčně-obsahové výtky: V první řadě je to absence zevrubnějšího pojednání
o mýtu jako takovém a jeho významech pro moderního člověka - chybí např.
reflexe díla J. Campbella, M. Eliadeho, C. G. Junga, M. L. Franzové. Jinými slovy:
mám za to, že by práci prospělo méně zeměpisu a dějepisu a více samotné teorie
mýtu. V řadě druhé je to chybějící analýza dostupných zdrojů z řad oborové teorie
a didaktiky, které se tematikou mýtů nejednou zabývaly (H. Babyrádová, J. David,
V. Roeselová a další).
Projektová část (v textu se s touto chybně operuje jako s částí praktickou) pak
navrhuje dobře strukturovaný soubor lekcí, využívající vybranou obsahovou oblast
severských příběhů. Praktické výstupy i přípravy na ně jsou v dobrém slova smyslu
standardní. Ocenit je třeba nadstandardní závěrečnou prezentaci vytvořených děl
a evidentní výchovně-vzdělávací přínos lekcí pro žáky dané ZŠ.

Otázky k obhajobě:
.|aké základní archetypy se objevují v severské mytologii?
Jaký je rozdíl mezi výtvarným projektem a výtvarnou řadou?

Datum a podpis oponenta diplomové práce: 15. 5. 2017

" nehodící se škrtněte

-- vyplňuje se pouze u prakticko-teoretických prací
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